
 

 

  

 

 

                   

 

 

皆さんこんにちは、本日は、山崎会長が、体調不良のため、ピンチヒッターの私で御勘弁

をお願いします。 

本日のご来賓を、ご紹介させていただきます。岡谷図書館長の小坂英之様（後程卓話を

いただきます。よろしくお願いいたします。） 

諏訪グループガバナー補佐 山﨑廣和様、IM 実行委員長、岡谷エコーRC 熊沢祥吉様。

IM 実行委員会幹事、岡谷エコーRC 小野繁男様、IM の PR に例会にお越しいただきま

した。年末のお忙しい中、ありがとうございます。本日は、よろしくお願いいたします。 

先週はクリスマス忘年会大変楽しく過ごさせていただきました。小口委員長をはじめ親睦

委員会のメンバーに改めまして感謝申し上げます。 

さて、いよいよ年末を迎えて、例会も本年最後となりました。年末を迎えると、国民的な催し

がいくつもございますが、その中でも、毎年この時期に発表される、流行語大賞、今年の

漢字等、があります。今年の流行語大賞は、「ふてほど」 に決定しましたが、このふて程と

いう言葉を知っていた会員の皆様はいらっしゃいますか。これは「不適切にも程がある」と

いう TBS で放送されたドラマの略称です。面白いのが、このドラマに出演していた俳優が

皆、この「ふてほど」という略称を知らなかったことです。30 の大賞候補の中には、初めて

聞く流行語も多く、かつては、新聞、ラジオ、TV で情報を得ていた頃の、国民に知り尽くさ

れた流行語とは、異なり、エックスや、ネットフリックス、テイックトック、インスタグラムなどの

多くのあふれる情報の中で選ばれているものです。 

大賞候補の「もう、ええでしょう」もネットフリックスの地面師の中で使われていたもので、私

もラジオから地面師が面白いよと情報を得て、ネットフリックスで見て知りました。また、今年

の漢字は「金」になりました。オリンピックの金メダルラッシュ、裏金問題など、これは、多く

に国民が納得する者でしたが、この清水寺で発表された漢字を書くシーンを TV 等で見た

会 長 挨 拶 

第 3052 回例会 2024 年（令和 6 年）12 月 17 日(火) 

■ 会長／山崎典夫 

■ 副会長／小宮山英利・大滝祐吉 

■ 幹事／濵 毅 

■ R 情報(会報)委員長／片倉克昭 

■ 事務所／岡谷市中央町 1-4-1・Tel/0266-22-6939・Fax/0266-23-6939 
URL：okayarc.org・Email：okayarc@ bz04.plala.or.jp 

■ 例 会／毎週火曜日 PM12:30 太田屋メモリー         

OKAYA 
岡谷ロータリークラブ 

OKAYA ROTARY CLUB WEEKLY No.3030 

点 鐘：大滝祐吉         司 会：小口 功  

斉 唱：我等の生業        

ラッキーNo：NO.32 牛山幸一 

ビ ジ タ ー：ガバナー補佐山﨑廣和様、岡谷エコーRC 熊沢祥吉様、小野繁男様 

結 婚 祝：林 裕彦・山岡俊幸・杉村邦彦 

 



 

 

メンバーはおりますか。 

私は重いという字に見えまして、私の体重の事かと最初、思いました。いずれにしましても、

これからは、多くのメデイアの中で正しい情報を選択する難しい時代になったと思います。

最後になりますが、来年が素晴らしい年になりますよう祈念いたしまして、挨拶も長くなりま

した「もう、ええでしょう」で終わりにします。本日は、よろしくお願いいたします。 

 

・年内 12 月 24 日と 12 月 31 日は、年間計画による指定休会日です。 

・次回は新年 1 月 7 日、新年夜間例会、メモリーにて 18 時半からです。 

・1 月 6日に公費会費の振替があります。後日事務局より案内をお出しします。 

 

 

小口智之親睦委員長  先週の親睦家族忘年会は盛大のうちに無事終わりました。 

           ありがとうございました。 

 

＊諏訪グループＩＭ ＰＲ＊ 

・諏訪グループガバナー補佐 山﨑廣和様 

・ＩＭ実行委員長 岡谷エコーＲＣ熊澤祥吉様 

・ＩＭ実行委員会幹事 岡谷エコーＲＣ小野繁男様 

 

 

幹 事 報 
告 

 
 

幹 事 報 告 

卓話「岡谷図書館ステップアップ事業」 
 

市立岡谷図書館 館長 小坂英之様 

委 員 会 報 告 



 

 

 



 

 

 



 

 

  

ガバナー補佐山﨑廣和様  ＩＭよろしくお願いします。多くのご参加をお待ちし

ています。 

矢島 実  創業月になりました。 

中嶋孝一  創業月です。お陰様で 101 年目を迎えました。よろしくお願いします。 

丸茂 淳  創業 40 年になります。今後も皆様のご指導を賜りながら頑張ります。 

今井康善・牛山幸一・江黒寛文・太田博久・大滝祐吉・大橋正明・小口 功・小口国

之・小口 隆・小口泰史・尾関秀雄・笠原洋平・片倉克昭・上條英雄・小宮山英利・

薩摩 建・瀬戸雅三・髙木克彦・中嶋孝一・中畑隆一・中村文明・濵武之・濵 毅・

林広一郎・林 尚孝・林 裕彦・丸茂淳・三村智久・宮坂晃介・守屋麻里・矢島 貴・

矢島 実・矢島雄一・山岡俊幸・山岸邦太郎  本日は市立岡谷図書館館長小坂英之

様の卓話です。IMPR としてガバナー補佐山﨑廣和様、熊澤祥吉様、小野繁男様、よ

ろしくお願いいたします。 

会員数 ５１名、出席者 ３８名、出席率 ７４.５ ％  

 

ニコニコボックス 

出 席 報 告 

2024-2025 年度  ＲＩテーマ 

ロータリーのマジック 


